Ignoscat C[arissimi]mus P. Aloysius audaciae meae. Vellem quam maxime illustrare antiquitatem nostram et in ea re nullam facio differentiam Ordinum, locorum etc., omnibus bene volo et utinam possem quàm maxime commendare S[anc]tissim]um Ord[in]em v[est]rum, cui semper fui addictissimus. Valeat! et me, ut facit, amet!

⁴⁴² P. KUBÍN, s. 242–243.

⁴⁴³ Páni z Rýzmburka se psali podle hradu Rýzmburk, který založil Boreš (II.) z Rýzmburka a který se dnes jmenuje Osek. O pánech z Rýzmburka Tomáš VELÍMSKÝ, *Hrabišici. Páni z Rýzmburka*, Praha 2002.

⁴⁴⁴ Vítkovci byli český rozrod, od něhož odvozovalo svůj původ pět rodů, kromě Rožmberků rovněž páni z Hradce, páni z Krumlova, páni z Landštejna a Třeboně a páni ze Stráže a Ústí. O Vítkovcích Jan JÚNA, *Vítkovci a jejich rod do roku 1312. Studie z listinných a jiných dochovaných pramenů I.*, Jindřichův Hradec 2011; Vratislav VANÍČEK, *Vítkovci a český stát v letech 1169–1278*, in: *Československý časopis historický*, 1981, roč. 29, s. 89–110; Týž, *Vzestup rodu Vítkovců v letech 1169–1269*, in: *Folia Historica Bohemica*, 1979, roč. 1, s. 93–108. O Rožmbercích ve středověku Robert ŠIMŮNEK – Roman LAVIČKA, *Páni z Rožmberka 1250–1520. Jižní Čechy ve středověku. Kulturněhistorický obraz šlechtického dominia ve středověkých Čechách*, České Budějovice 2011.

Ad Patrem Balbinum

Adm[odum] R[everen]de et Doctissime D[omi]ne Pater, D[omi]ne Patrone Colendissime

Ad datas in principio currentis Julii rescribo iterum seriùs, qui per aliquot dies extraordinariè fui occupatus in rebus Ordinis et quadam intricata lite Monasterii nostri, quam etsi necdum video resolutam, tamen ut pro meis obligationibus in aliquo satisfaciendam mandatis, excurro praesentibus, et in alteriora obsequia me humiliter inclino.

Circa Vitam Arnesti pluribus communicandam proposuit R[everen]dissimus P[atribus] Parochis et praeter Cotischovienses nemo respondit velle comparare. Sic non expedit pro aliis submittere exemplaria, cum illi viciniore facilè Clattoviâ curabunt afferi. Dolendum in opere tam nobili ingenioso et docto non occupari viros religiosos, quorum otium in eius perlutione certè non est otiosum? Utinam mihi superessent media, libentissimè subministrarem in alios partus et pro eorum maturatione cooperarer.

R[everen]dissimus D[omi]nus decenter agit gratias pro humanissima salute et duplicatam remittit, non recordatur aliorum dubiorum, quàm eorum, ad quae nuper respondiri curavit,⁴⁴⁶ nisi intelligantur ea circa D[ominos] Abbates Monasterii Teplensis, quae promisit suggerere, si fuerint petita, sic eventualiter mandavit conscribere et praesentibus includo: si verò aliam partem dubiorum intelligat V[est]ra P[aternitas] Adm[odum] R[everen]da placebit insinuare obsequentissimè inserviam. Dubium circa mortem B. Hroznatae puto resolutam in adiacenti charta et credendum B. Woyslavam post a. 1196 Cotischovium pervenisse, ut patet in testamento B. Fundatoris, ubi dicitur *soror mea, quae Polonia, etc.*⁴⁴⁷ inde Virginibus convixisse ac tamen obiisse 1227,⁴⁴⁸ ut sepulchrum eius loquitur⁴⁴⁹ et habent manuscripta nostra de monasterio Cotischoviensi sequentia: *In hoc sororum sodalitiu[m] etiam D[omi]na Woyslava soror Hroznatae ger-*

⁴⁴⁵ KP Teplá, kn. 41, f. 42r–43v.

⁴⁴⁶ Wilfertův dopis Balbínovi ze 14. června 1664, obsahující *Memorabilia de quibusdam D[ominis] Praelatis Monasterii Teplensis*. KP Teplá, kn. 41, f. 6v–12r.

⁴⁴⁷ CDB I, č. 357, s. 324.

⁴⁴⁸ P. KUBÍN (*Blahoslavený Hroznata*, s. 153–155) zpochybňuje rok 1227 jako rok úmrtí Vojslavy a soudí, že „v každém případě je třeba datum její smrti posunout až za rok 1227.“

⁴⁴⁹ Viz níže.

mana viro suo Cracoviensis urbis Praefecto orbata paulo post foundationem Monasterii nomen dedit et sub observantia castimoniae viduitatis in competenti sibi habitu, quem viduae huius modi consueverunt deferre, Advocatae et Patronae sororum cum sanctae conversationis studio, officium gerens pluribus annis supervixit et tandem in pace Chr[ist]i post Hroznatae Beatum mortem quievit, cuius corpus ibidem in medio Ecclesiae est honorificè tumulatum A[nn]o D[omi]ni 1227.

Concernens favores et privilegia Pontificum, Caesarum, Regum et Episcoporum pro Monasterio Teplensi faciam, quidquid placuerit, pro hac vice mitto integram dispositionem B. Hroznatae,⁴⁵⁰ ubi notandum structuram Monasterii initium caepisse A[nn]o 1193 et absolutam fuisse A[nn]o 1197 cùm Cotischoviense A[nn]o 1196 perfectum esse legatur. Similiter addo integras litteras Ducis Henrici⁴⁵¹ et Celestini Papae.⁴⁵² Reliquorum argumenta cum annotatione Procerum et Praelatorum, qui subscriperunt, sequentur subsequentibus postis. Fidelissime communicabo, quaecunque videro esse posse ad gloriam Teplensium, et intentioni V[est]rae P[at]ernitatis servire. Illud in privilegio Celestini notabile, quod Religiosos nostros proprio nomine compellet Canonicos, quod nomen in aliis quoque litteris reperitur, ut mirer aliquos dubitare in Pramonstratenses verè sint Canonici Regulares.

Successionem Praepositorum Cotischoviensium habeo in meis manibus et submittam proximè cum suis declarationibus et versibus, non erit inutile talia sciri alibi. Fortè adiungam breviter, qui è gremio Teplensi assumpti ad Abbatiam Strahoviensem⁴⁵³ et Praeposituram Doxanensem.⁴⁵⁴ De Virginibus Cotischoviensibus, si specialiora habere possem, conabor annotare et communicare.

Circa Monasterium Litomislense Ordinis nostri occurrit sequens dubium, ut etiam mea proponam, certum illud per Carolum quartum fuisse erectum in Episcopatum, ut patet ex bulla Clementis VI. per V[est]ram P[at]ernitatem in Vita Arnesti in latinum translata.⁴⁵⁵ Certum etiam dictum Episcopatum post 80 ferè annos ab Hussitis

⁴⁵⁰ KP Teplá, kn. 41, f. 40v–41r; srv. CDB I, č. 357, s. 323–325.

⁴⁵¹ Tamtéž, f. 41r–42r; srv. CDB I, č. 358, s. 325–327.

⁴⁵² Listiny Celestina III. Hackenschmidt do svých register nepřepsal. CDB I, č. 360 (s. 328–329), č. 361 (s. 329), č. 362 (s. 330).

⁴⁵³ „Ordo et numerus Praelatorum Strahoviensium è Teplensium Venerabili Conventu assumptorum.“ KP Teplá, kn. 41, f. 47v–48r.

⁴⁵⁴ „Numerus eorum, qui ad Praeposituram Doxanensem è Conventu Teplensi sunt postulati.“ Tamtéž, f. 48r, v.

⁴⁵⁵ „Villam verò Litomyssl [...] in civitatem erigimus et civitatem facimus. Item Ecclesiam Monasterii hujus novae civitatis, Ordinis Praemonstratensis, in Episcopalem erigimus, cui ab Episcopo Olomuvensi et etiam à Pragensi aliquae partes ditionum tribui debent [...]“ Bohuslav BALBÍN, *Vita venerabilis Arnesti (vulgò Ernesti), primi Archiepiscopi Pragensis, nobilitate sanguinis, sapientiâ ac litteris, morum*

destructum circa annum 1425.⁴⁵⁶ Habeo autem literas Pontificias sub Anno 1463, quibus Pius II. Pontifex Patri Eliae Schiech Canonico Teplensi et tunc Parocho Ludicensi dedit facultatem ex Monasterio Teplensi transeundi ad monasterium Litomislense: *Ut difficultas bene percipiatur, referam ipsa verba Pontificis. Cum itaque ex certis et legitimis causis unâ cum dilectis filiis Abbate et Conventu Monasterii Teplensis deinceps virtutum D[omi]no famulari nequeas cupiasque propterea ob melioris vitae frugem ad Ecclesiam, quae olim Cathedralis esse consuevit, sive Monasterium Litomislense dicti Ordinis (Praemonstratensis) disparis tamen habitus ad quam petis transire, et mihi sub regulari habitu altissimo perpetuo reddere famulatum. Nos, ut de dicto Monasterio Teplensi ad Ecclesiam seu Monasterium Litomislense transire, et habitum per illius Canonicos gestari consuetum assumere, et assumptum gestare valeas Autoritate Apostolica concedimus et indulgemus.* Quia verò non constat, quatenus tum ibi fuerint Canonici, obsequentissimè rogo, V[es]ra P[at]ernitas dignitur pro sua in historia Bohemiae scientia desuper breviter informare. Dicitur quidem in litteris Monasterium Ordinis Praemonstratensis, s[e]d habere Canonicos disparis habitus, vix enim mihi persuadeo habitum Praemonstratensem unquam fuisse alium quam candidum, sicut hodie gestamus, et qualis B. Virgo praemonstravit⁴⁵⁷ S[ancti]s[simo] Patri Norberto,⁴⁵⁸ nisi fortè verba *Monasterium dicti Ordinis* referantur ad tempus praecedens erectionem Episcopatus, sed non puto Religiosum professum ad Canonicatum saecularem transiisse.

Pro solemnitate Dominicae infra Octavam S. Norberti⁴⁵⁹ nostro Teplensi adfuit R[everendus] P[ater] Joannes Dasselmon, Rector Egrensis,⁴⁶⁰ cum duobus sociis, R[everendissimis] P[at]ribus Michaele Salicedo et Joanne Dilato,⁴⁶¹ qui posterior nobis